
 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione 
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 – 61121 Pesaro - Tel. 0721/387-111- Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

      
Servizio  U.O. Economato   

Determinazione di Spesa e di 
Entrata n° 

 78  del  20/01/2021  

 

documento n. 98 
 

Oggetto: ANTICIPAZIONI PER TRASFERTE DEI DIPENDENTI E DIRIGENTI COMUNALI DA 
EFFETTUARSI NELL'ANNO 2021. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. ECONOMATO  

Vista la determinazione organizzativa n. 143 del 2/9/2020 con la quale si approva l’elenco delle 
responsabilità di procedimento e di sub-procedimento assegnate al Personale del Servizio Finanziario, 
nonché la delega di funzioni dirigenziali attribuita, tra gli altri, al Responsabile della U.O. Economato, 
efficace fino alla data di scadenza dell’incarico, prevista per il 30/9/2022 dalla determinazione prot. n. 
38535/2020; 
 
Richiamato l’art.6 del Regolamento di Economato con il quale viene attribuita alla U.O. Economato la 
competenza di effettuare pagamenti immediati attraverso il servizio di cassa economale per alcune spese 
minute ed urgenti fra cui le anticipazioni relative alle spese di trasferta dei dipendenti, dirigenti e 
Segretario Generale; 
 
Considerato altresì che la U.O. scrivente comunica mensilmente alla U.O. Programmazione e 
Organizzazione – Ufficio Stipendi, l’elenco delle anticipazioni concesse ai dipendenti e/o dirigenti 
interessati per il relativo recupero nello stipendio di riferimento; 
 
Ritenuto di dover disporre di un fondo ammontante complessivamente ad € 10.000,00 per far fronte alle 
richieste di anticipazione che perverranno nel corso dell’anno da parte dei vari servizi interessati; 
 
Viste le seguenti deliberazioni di C.C.: 

• n. 118 del 21 dicembre 2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2021-2023; 

• n. 122 del 21 dicembre 2020, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023 e i relativi allegati; 

Vista la seguente deliberazione di G.C.: 

• n. 13 del 28 gennaio 2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 
2022; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Considerata altresì la particolare natura delle suddette spese iscritte al Titolo 7 – Spese per conto terzi e 
Partite di Giro, le cui dotazioni sono previste al Cap. 99017.01.99001 denominato “Anticipazione fondi per 
servizi economali” del vigente bilancio pluriennale – annualità 2021, sufficientemente capiente; 
 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 

dubbia e difficile esazione, e i punti 3.1 (“L’accertamento presuppone idonea documentazione e si 

perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n°78 del  20/01/2021    pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario 

contemplato dal bilancio di previsione”); 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata di pari importo a 
valere sul Capitolo 90100.99.00001 denominato “Rimborso fondi per servizi economali”; 
 
Visto il TUEL e ss.mm.ii.; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011, in particolare l’allegato 4/2 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di impegnare in favore di dipendenti/dirigenti diversi, ai sensi dell’art. 183 del TUEL e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d. lgs. N. 118/2011, l’importo di € 10.000,00 sul capitolo 
indicato nel prospetto contabile di seguito riportato, denominato “Anticipazione fondi per 
servizi economali”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputato 
contabilmente a carico dell’annualità 2021 del vigente bilancio pluriennale e nella stessa 
esigibile, al fine di provvedere al pagamento delle anticipazioni relative all'effettuazione delle 
trasferte da parte dei dipendenti, dirigenti e Segretario Generale; 

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del TUEL e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, la somma di € 10.000,00 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate nei confronti di dipendenti/dirigenti 
diversi, sul capitolo indicato nel seguente prospetto contabile denominato “Rimborso fondi per 
servizi economali”, con imputazione all’esercizio finanziario 2021 in cui le stesse vengono a 
scadenza; 

3) di dare atto che trattasi di spesa ed entrata ricorrente; 

4) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) rientra nell’ambito dell’attività istituzionale dell’ente; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di U.O., nonché la 
compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di 
cui all’art. 183, c.8, TUEL; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini di Amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento di che trattasi è Bertozzini Paola, Specialista Istruttore Direttivo presso la U.O. 
Economato; 

8) di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. e) della 
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale (deliberazione di G.C. n. 199 
del 17.12.2013), di comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non 
sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che adotta e che lo stesso è conforme al piano di prevenzione della corruzione 
dell’ente; 

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria (153, c. 5; 183-c.7, TUEL). 

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Determinazione n°78 del  20/01/2021    pag. 3          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-111 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 

 

 

 
 

per Euro V livello del Piano 
dei conti integrato 

finanziario 

capitolo esercizio impegno n° 

10.000,00 U.7.01.99.03.001 99017.01.99001 2021 520 
 

 
 

per Euro V livello del Piano 
dei conti integrato 

finanziario 

capitolo esercizio accertamento n° 

10.000,00 E.9.01.99.03.001 90100.99.00001 2021 87 
 

 

la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità contabile di 
cui all’articolo  183, comma 7, del T.U.E.L.  
 
Ai sensi dell’art. 9/ter del Regolamento degli Atti dei Dirigenti, approvato con delibera di G.C. nr. 255 
dell’8/08/2000, la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line. 
 
 
Pesaro, lì 20/01/2021 

Il Responsabile dell'U.O. Economato   
GABRIELLI LUIGI / ArubaPEC S.p.A. 

 
 

 


